Ecce merces operariorum qui messuerunt

runt regiones uestras, quæ fraudata est à uobis, clamat, et clamor eorum in aures domini sabaoth introiuit.

Est hoc peccatum de numero illorum, quæ nociferantur ad dominum, & de quo sic cautum est in lege Moses: Eadem die (inquit) reddes ei premium laboris sui ante solis occasum: ex eo sustentat animam suam. Laborem messium ponit pro omni genere operarum quæ fiunt in agris, domi etiam apud ditiores, ut pote qui grauior sit cæteris. Quòd si erga istiusmodi sudantes, atque in feruido illo æstu soleq; puluerulento laborantes crudeles sunt diuites, quî erga alios erunt humaniores? Fraudastis, inquit, illos sua mercede, qua cum suam, tum filiorum sustentant uitam. Cor certè habent æneum auari, si ad ista non commouentur. Quid crudelius unquam uel ab ipsis Cyclopibus expectari potuit? Clamant interdum pauperes, suaq; fraudati mercede per triuia suam lamentantur sorte: siquidem occlusa est illis via ad principes propter immanitatem sitimq; insaturabilem aulicorum. Iudices uero ac magistratus, habita in primis ratione opulentiorum, aures habent plumbeas ad miserorum gemitus ac fletus. Verum enim uero ea ipsa impietas, ipsa inclemensia, ipsa feritas horrendas ad Deum emittit uoces: qui, ut est perpetuus miseræ turbæ patronus, sic suum illis in propheta pollicetur fauorem. Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgain. Cæterum dominum sabaoth perinde est Latinis, atque dominum exercituum, hoc est, potentissimum. Ne putetis, inquit, pauperem destitutum esse penitus, habet enim potentissimum protectorem Deum, qui pauperum iniurias ad se pertinere uoluit. Vos tamen hisce auditis pariter & derisis,

Epulati estis super terram, et in luxurijs enutristis corda uestra, ut in die occisionis.

Vos, ait, interim quod illi fame periclitabantur, lasciuebatis, lautéque conuiuia frequentantes omni uoluptatum genere uestros saginabatis animos : id est, & corpore & animo toti in patinis eratis (hi sunt, ait, Iudas, in epulis suis maculæ conuiuantes.) Et hoc quidem tanquam in die, quo scilicet occiduntur uictimæ, quo sanè tempore festiuiores solent esse dies, atque hilariores : Omnes, inquit, dies perinde curandis corporibus impendistis, quasi perpetuò dies festi essent, & geniales. Vos (malum) in die ipso, quo occidendum erat agnus umbratilis, occidistis ueruim.

Addixistis, et occidistis iustum, et non restituit uobis.

Vendidistis, mortiq; destinastis iustum : ita Addicere nonnunquam à Latinis usurpatum. Iustum porrò ad Christum referunt: neque iniuria. Volens enim rei grauitatem ostendere in explicanda saevitia diuitum erga pauperes, mortem domini I B S V iusti interposuit: qua audita æquè esse intelligerent pauperem opprimere, & suo defraudare uictu, atque Christum occidere. Ergo qui pauperem negligit, illiq; mercedem sui sudoris aut negat, aut in longum protrahit, Christum occidit, atq; iterum affigit cruci. Hæc est finitio tanti Apostoli, axiomaque clarius quam quod obscurari debeat à solitis, uel res ipsas impartibiles tanquam atomos parti, frustatimq; concidere. Cùm tam igitur horrendum scelus commiseritis, delitijs tamen ac uoluptatibus securè operam nauatis, cùm uobis potius ob Iesum Deum perpetuò lugendum esset : atque id magis ideo, quod tam potens dominus & iustus suas dissimulat iniurias: neque

neque etiam millies lacestus resistit uobis : adhuc uos tolerat, fertq; uestram prauitatem, ne dicam malignum animum, atque obstinatam in malis uoluntatem. At uobis parumper omissis, uos Christi pauperes alloquor.

Patientes estote fratres usque ad aduentum domini.

Suadet patientiam, nempè certam futurorum bonorum, uitæq; promissæ à Deo, expectationem afflictis laborantibusque sub onere crucis Christi. Non uos ait, pœniteat fortis uestræ : neque illis præterea, qui prospera abutentes fortuna, uos inseſtantur petulanterq; derident, inuidieatis. Adhuc paululum, & qui uenturus est ueniet. Tolerate itaque forti animo, confisiq; diuinis promissionibus, Dei aduentum, qui nequaquam procul est à foribus, expectate.

Ecce agricola expectat pretiosum frumentum terræ, patienter ferens donec accipiat pluuiam temporaneam & serotinam.

Pulcherriam affert similitudinem solertis agricultæ, qui commendato terræ semine, quæ ad augmentum frugum faciunt spe firma præstolatur : alioqui neque sereret, neque tot ferret labores, arando, stercorando, glebásque uomere toties uersando atque ad suscipiendum nouum semen aptando. Pulchram, inquam, similitudinem prudentis agricultæ illi ipsi aptissimam, qui in campo spirituali excolendo sese exercet, inducit. Is multa in primis sibi proponat dura adeo atque aspera ferenda esse, ut penè intoleranda uideri possent, nisi compertissimū haberet illa omnia à cœlesti patre tanquam instrumenta ad subigendam fidei tellurem suis proponi: nam quæ sunt agricultis & rastra, & uomeres, & ligones, & dentalia, atque id genus alia ad excolen-

dos agros necessaria, idem fermè sunt filijs Dei in artu dominico ærumnæ, afflictiones, aduersitates, dura imperia, exilia, & mille aliæ species mortis. Quatum sanè rerum stimulo atq; attritu expergefactæ piorum mentes, dici non potest quanto cum oblectamento suas perficiant operas in fundo uirtutū haud interim animum à spe mercedis abijcentes. Eas quidem non præterit in aduentu eam patris familias tutam certamque seruari. Quòd si tardior, quam illorum fert desyderium fruendi optatis, uidebitur: agricolæ patientiam imitari ne pigeat, qui iacto semine tempus colligendæ mæsis opportunum patientissimè opperitur. Sic Deus opem fert suis opportunè: nam nihil temerè agit tanta maiestas, nihil præpropere, nihil summa absque ratione atque ordine: utpote qui cuncta in pondere & mensura sapientissima collibrat prouidentia. Habet quidem crux suum tempus, habet & suum gloria: tantum qui in istiusmodi descenderunt harenam animū in ferendis aduersis non despondeant. Cæterū pluuiam temporaneā pluuiam intelligit illam primam, quæ sementem statim sequitur & comitatur: serotinam autem quæ postea, ut grandescant fruges, & maturescant. Ita sunt dona Dei, quæ sua cōceduntur maturitate: tantum abest ut quicquam præcox à felicissima illa uitæ arbore decerpī possit.